NOTATIONES CORRECTORUM.

C. V. ^b *Quisquam*: In vulgatis codicibus sequitur vox: *clericos*^c, quæ in aliquot manuscriptis, et apud Ivonem non habetur, ideoque sublata est. Non enim hic clericos cum laicis, sed extraneos cum sanguine junctis comparat.

DIST. LXXXVIII. P. I. ^a *Melchides*: Caput hoc habetur in scripto de primitiva ecclesia et munificentia Constantini, quod in antiquis conciliorum

voluminibus continenter sequitur post decreta Melchidis, (quamvis in recentioribus concilium Neocæsariense sit interpositum), et ex illa conjunctione fortasse factum est, ut hoc quoque scriptum olim decretis Melchidis adnumerari solitum esset, quum tamen in eo de Nicæno concilio, et aliis, quæ post Melchidem gesta sunt, mentio fiat, quod ex capite *Ad futuram*, infra 12. quæst. 1. apparet.

DIST. LXXXVII. C. II. ^a *solatiis*: ib. ^b *adminiculo*: ib. = C. III. ⁷ Videntur hæc deprompta esse ex eadem ep. ad Gerontium et Petrum, cujus modo mentio facta est. — Coll. tr. p. p. 1, t. 46, c. 44. = C. IV. ⁸ Fragmentum æque incerti temporis. — Coll. tr. p. p. 1, t. 46, c. 55. = C. V. ⁹ Fragmentum pariter incertum. — Ivo Decr. p. 6, c. 109. ^c *clericus*: Edd. Arg. Bas. † Ac: Bohm. = C. VI. ¹⁰ hab. A. 441. — Burch. l. 3, c. 195. Ivo Decr. p. 3, c. 112. Rab. pæn. c. 22. ¹¹ oportet: Edd. coll. o. — Bohm. ¹² Ivo Pan. l. 2, c. 84. Decr. p. 3, c. 154. ¹³ imprimere: Ivo ex orig. ¹⁴ coercebitur: ib. = C. VII. ¹⁵ hab. A. 506. — Ivo Pan. l. 2, c. 82. Decr. p. 3, c. 159, p. 16, c. 51. ¹⁶ fuerit vel exegerit: Ed. Bas. = C. VIII. ¹⁷ hab. A. 653. — Burch. l. 3, c. 186. Ivo Pan. l. 3, c. 85. Decr. p. 6, c. 246, p. 16, c. 52. = C. IX. ¹⁸ hab. A. 452, vide tamen supra ad c. 6. D. 28. — Burch. l. 3, c. 201. Ivo Decr. p. 3, c. 255. Polyc. l. 3, t. 13. — cf. conc. Vasens, (h. A. 442), c. 9, 10. ¹⁹ sit: Edd. coll. o. ²⁰ ponatur epistola: ead. ²¹ add.: eum: Ed. Bas.

DIST. LXXXVIII. P. I. ¹ Caput Pseudoisidorianum, conflatum ex conc. Chalc. c. 3, et Greg. M. ep. 24, t. 1, et Pastor. l. 2, c. 5.

laribus se miscere², nisi propter curam pupillorum³ A [et orphanorum] ac viduarum, aut si forte episcopus civitatis ecclesiasticarum rerum sollicitudinem habere⁴ præcipiat. Ubi 'liquido' patet, quia alia sunt negotia sæcularia, alia ecclesiastica. Nonne Moyses in sæculo erat, quum crebro tabernaculum intraret, et exiret, qui intus contemplatione raptus⁵, foris infirmantium negotiis⁶ urgebatur? *Et infra*: Sic⁷ et Jacob ascendentes et descendentes angelos vidit, quia 'videlicet' rectores ecclesiæ non solum 'Deo' contemplando⁸ superna appetunt, sed deorsum quoque ad membra illius miserando descendunt. Et⁹ Domini sacerdotis horum facta imitantur, et se custodiunt, et subditorum onera portant.

C. II. *De eodem.*

Item Gelasius Papa ad Episcopos per Lucaniam, cap. 17¹⁰.

Consequens est, ut illa quoque, quæ de Piceni¹¹ partibus nuper ad nos missa relatio nunciavit, non prætereunda putaremus, id est, plurimos clericorum negotiationibus inhonestis et lucris turpibus imminere¹², nullo pudore cernentes¹³ evangelicam lectionem, qua ipse Dominus negotiatores e templo verberatos 'flagellis' asseritur expulsisse, nec Apostoli¹⁴ verba recolentes, quibus ait¹⁵: *Nemo militans Deo implicat se negotiis sæcularibus*; psalmistam quoque David surda dissimulantes aure, cantantem¹⁶: *Quoniam non cognovi negotiationes, introibo in potentias Domini*. Proinde huiusmodi aut ad indignis posthac quæstibus noverint abstinentium, et ab omni cujuslibet negotiationis ingenio vel cupiditate¹⁷ cessandum, aut, in quocunque gradu sint positi, mox a clericalibus officiis abstinere cogantur, quoniam domus Dei domus orationis et esse debet et dici, ne per¹⁸ officia negotiationis potius sit latronum spelunca.

C. III. *In sacris ordinibus constitutus, sæculares curas assumere non debet.*

Item ex Septimo canone Apostolorum¹⁹.

Episcopus, aut presbyter²⁰, aut diaconus nequam sæculares²¹ curas assumat²²; sin aliter, dejiciatur.

C. IV. *Episcopus sæcularibus causis occupari non debet.*

Item Gregorius Romano Defensori, l. VIII. ep. 11²³.

Perlatum est ad nos, reverendissimum fratrem

nostrum Basilium episcopum velut²⁴ unum de laicis in causis sæcularibus occupari, et prætoris inutiliter deservire. Quæ res quoniam et ipsum vilem reddit, et reverentiam sacerdotalem annihilat, statim ut experientia tua hoc præceptum susceperis, eum 'ita' ad revertendum districta executione compellat, quatenus ei illic²⁵ te insistente quinque diebus sub qualibet excusatione immorari non liceat, ne, si quolibet modo eum ibidem amplius moram habere permiseris, cum ipso apud nos graviter incipias esse culpabilis.

C. V. *Testamentorum tuitionem et curam rei familiaris episcopus non suscipiat.*

Item ex Concilio Carthaginiensi IV. c. 48²⁶.

B Episcopus tuitionem testamentorum non suscipiat.

C. VI. *De eodem.*

Item ex eodem, c. 20²⁷.

Episcopus nullam rei familiaris curam ad se revocet, sed lectioni et orationi, verbi²⁸ Dei prædicationi tantummodo vacet

C. VII. *De eodem.*

Item ex eodem, c. 47²⁹.

Episcopus gubernationem viduarum et pupillorum ac peregrinorum non per se ipsum, sed per archipresbyterum aut per archidiaconum agat.

C. VIII. *Ratiociniorum causas clericis suscipere non debet.*

Item Gregorius Quartino ex præfecto, epist. 30. lib. X³⁰.

C Inutile et valde laboriosum est, hominem literatum ratiociniorum causas assumere, et in eis se, quod non expedit, obligare.

C. IX. *Fugiendus est clericus negotiator.*

Item Hieronymus ad Nepotianum de vita clericorum³¹.

Negotiatorem clericum, et ex inope divitem, ex ignobili gloriosum, quasi quandam pestem fuge.

C. X. *Clerico negotiari non licet.*

Item Augustinus in libro questionum veteris et novi testamenti, cap. 127.³²

D Fornicari omnibus³³ semper non licet, negotiari vero aliquando licet, aliquando non licet; antequam³⁴ enim ecclesiasticus quis sit, licet ei negotiari; facto jam non licet.

DIST. LXXXVIII. C. I. ¹ immiscere: Edd. coll. o. ² aut pup., aut orph., aut vid.: eed. ³ add.: eum: eed. ⁴ rapiebatur: eed. ⁵ negotio: eed. ⁶ sed: eed. ⁷ contemplando ascendunt: eed. ⁸ Et dum sacerdotes: eed. = C. II. ⁹ scr. A. 494. — Polyc. l. 4, t. 31. ¹⁰ Picenis: Edd. coll. o. — Bohm. ¹¹ inhiure: Edd. coll. o. ¹² censentes: eed. ¹³ apostolica: eed. pr. Bas. ¹⁴ 2 Tim. c. 2, v. 4. ¹⁵ Psalm. 70, v. 16. ¹⁶ cupiditateque: Edd. coll. o. ¹⁷ ne officina negotiationis, et potius sit spelunca latronum: orig. = C. III. ¹⁸ Ans. l. 6, c. 153. ¹⁹ sacerdos: Edd. coll. o. ²⁰ sæculi: eed. pr. Bas. ²¹ assumant: dejiciantur: eed. ex Ans. = C. IV. ²² Ep. 10 (scr. A. 600), l. 10. Ed. Maur. — Ans. l. 6, c. 179 (180). ²³ ut unum de ultimis occupari: orig. ²⁴ illicite insistenti: Edd. coll. o. pr. Lugd. II, III. = C. V. ²⁵ c. 6. Statut. eccl. aut. — cf. ad c. 9. D. 48. — Coll. tr. p. p. 2, t. 18, c. 47. Polyc. l. 4, t. 5. = C. VI. ²⁶ c. 3, ib. — Coll. tr. p. ib. c. 49. ²⁷ verbo prædicationis: Edd. coll. o. = C. VII. ²⁸ c. 7, ib. — Coll. tr. p. ib. c. 46. Polyc. l. 4, t. 5. = C. VIII. ²⁹ Ep. 27, (scr. A. 602), l. 42. Ed. Maur. = C. IX. ³⁰ scr. A. 392. = C. X. ³¹ Ivo Pan. l. 7, c. 26. Decr. p. 8, c. 89. ³² hominibus: Edd. coll. o. ³³ add.: autem: Ed. Bas.

C. XI. De eodem. PALEA.

Item Joannes Chrysostomus super *Matthæum*, [id est auctor operis imperfecti, hom. XXXVIII. ad c. 21. *Math.* b²⁰.

« Ejiciens Dominus vendentes et ementes de templo, significavit, quia *homo* mercator *vix aut* nunquam potest Deo placere. Et ideo nullus Christianus debet esse mercator, aut, si voluerit esse, projiciatur de ecclesia Dei, dicente Propheta²⁰: *Quia non cognovi negotiationes, introibo in potentias Domini.* Quemadmodum enim qui ambulat inter duos inimicos, ambobus placere volens *et se commendare*, sine maliloquio²⁷ esse non potest (necesse est enim, ut isti male loquatur de illo, et illi male de isto), sic²⁸ qui emit et vendit sine mendacio et perjurio esse non potest. *Et paucis interjectis*: § 1. Sed²⁹ est nec stabilis substantia eorum, neque ad bonum proficit; quod de malo congregatur. Quemadmodum enim, si triticum aut aliud³⁰ tale cernas in cribro, dum huc et illuc jactatur, grana omnia paulatim deorsum cadunt, et tandem in cribro nihil remanet, nisi sterces *solum*: sic de substantia negotiatorum novissime nil remanet, nisi solum peccatum. § 2. Sed omnes *homines* videntur esse mercatores; ostendam ergo, quis non est negotiator, ut qui talis non fuerit, cum intelligas esse negotiatorem. Quicumque rem comparat, non ut ipsam rem integram³¹ et immutatam vendat, sed ut materia sibi sit inde aliquid operandi, ille non est negotiator; qui autem comparat rem, ut illam ipsam integram et immutatam dando³² lucretur, ille est mercator, qui de templo Dei ejicitur. § 3. Unde super omnes mercatores plus maledictus est usurarius; ipse namque rem datam a Deo vendit, non comparatam, ut mercator et post sævus rem suam repetit, tollens aliena cum suis, mercator autem non repetit rem venditam. § 4. *Adhuc* dicit aliquis: Qui agrum locat, ut agrariam recipiat³³, aut domum³⁴, ut pensiones recipiat³⁵, nonne est similis ei, qui pecuniam dat ad usuram? Absit. Primum quidem, quoniam pecunia non *ad aliquem usum* disposita est, nisi ad emendum; secundo, quoniam agrum habens, arando, accipit ex eo fructum, habens do-

A mum, usum mansionis³⁶ capit ex ea. Ideo qui locat agrum vel domum, suum usum dare videtur, *et pecuniam accipere,* et quodammodo quasi commutare videtur cum lucro lucrum: ex pecunia reposita nullum usum capis. Tertio ager vel domus *utendo* veterascit. *Pecunia autem quum fuerit mutuata †, nec minuitur, nec veterascit. § 5. *Et mensas nummulariorum subvertit.* Pecunia spiritualiter homines intelliguntur, quia sicut nummys habet charagma Cæsaris, sic homo *habet* charagma Dei. Et quemadmodum³⁷ solidus, qui non habet charagma Cæsaris, reprobus est, ita *et* homo, qui non ostendit *in se* imaginem Dei, *reprobus æstimatur*. Unde Esaias³⁸ dicebat³⁹ ad Hierusalem: *Pecunia tua reprobata est,* caupones tui miscent vinum cum aqua, etc. Ideo ergo mensas nummulariorum evertit, significans, quia in templo Dei non debent esse nummi, nisi spirituales, id est, qui Dei imaginem, non diaboli, portant. Aut certe mensas nummulariorum⁴⁰ sacerdotum dicit scripturas. Novo enim testamento succedente priori, eversæ sunt scripturæ illorum. »

C. XII. De eodem. PALEA.

Item ex verbis Augustini [hinc inde collectis, et in summam reductis ad *Psal.* LXX. vers. Quoniam non cognovi].

« Quoniam non cognovi literaturam: Aliqui codices habent negotiationes: in quo diversitas interpretum sensum ostendit, non errorem inducit. Ergo si propterea iste⁴¹ tota die laudem Dei dicit, quia non cognovit⁴² negotiationes, *corrigan* se *Christiani, non negotientur. Sed ait mihi⁴³ negotiator: Affero ex longinquo merces, mercedem laboris mei, unde vivam, peto: dignus⁴⁴ est operarius⁴⁵ mercede sua. De mendacio, de perjurio agitur, non de negotio. Ego enim mentior, non negotium. Possem enim dicere, tanto emi, tanto vendam: si placet, eme. Quomodo ergo revocas⁴⁶ a negotiatione? omnes artifices mentiuntur, sutores, agricolæ. Vis, ut optem carum tempus, ut possim vendere annonam, quam servavi? sed non hoc faciunt, inquis⁴⁷, agricolæ boni, nec illa negotiatores boni. Quid enim? etiam et filios habere malum est⁴⁸, quia, quando eis caput dolet, *malæ et infideles matres ligaturas sacrilegas et incantatio-

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XI. b Hæc Palea (quemadmodum et sequens) est in aliquot vetustis exemplaribus, in quibus Paleæ raro habentur. Est autem sumpta ex auctore operis imperfecti (cujus multæ sententiæ partim rejiciendæ, partim in bonam partem interpretandæ sunt) et

quidem multis locis de industria, quod ibi plenus, hic in summam reductum est, incolumi fere sententia. Quamobrem ea tantum mutata aut locupletata sunt, quæ valde conducere visum est. Quod etiam in sequenti capite est observatum.

DIST. LXXXVIII. C. XI. ²⁰ Opus apocryphum. ²⁰ Psalm. 70, v. 56. ²⁷ *alloquio mali*: Edd. coll. o. ²⁸ sic mercator: eæd. ²⁹ Sed (Et: Edd. Arg. Bas.) *substantia tantum stabilis esse non potest*: eæd. ³⁰ ali- quid: Ed. Bas. ³¹ ita integram: Edd. coll. o. ³² vendendo: eæd. ³³ accipiat: eæd. ³⁴ domum: Ed. Arg. ³⁵ accipiat: Ed. Bas. ³⁶ pensionis: ib. † mutata: Bohm. ³⁷ sicut nummus: Edd. coll. o. ³⁸ Es. c. 4, v. 22. ³⁹ ait: Edd. Arg. Bas. Nor. ⁴⁰ add.: id est: Edd. coll. o. = C. XII. ⁴¹ propterea assidue: Edd. Bas. Nor. Ven. I, II.—*propter assiduam laudem*: Edd. coll. rel., pr. Arg., in qua verba: ergo — dicit ommissa sunt. ⁴² cognovi: Edd. coll. o. ⁴³ ipse: eæd. exc. Bas. ⁴⁴ Luc. c. 10, v. 7. ⁴⁵ mercenarius: Edd. coll. o. ⁴⁶ add.: me: eæd. ⁴⁷ inquit: eæd. ⁴⁸ Est peccatum habere filios: eæd.

nes quaerunt? Omnia ista hominum, non rerum peccata sunt. Quære ergo, "episcopo," (dicit "mihî negotiator) quomodo, Psalmistam intelligas, et noli me prohibere a negotiatione: negotiatio enim me non facit malum, sed iniquitas mea et mendacium meum. Quæranus ergo negotiatores, qui præsumunt gloriari ex suis operibus, si sunt contra illam gratiam, quam hic Psalmista commendat, ut nemo de suis operibus gloriætur. Et sicut contra melicos superbos "salutis pollicitatores vigilat hoc", quod dictum est "Tota die salutem tuam, sic contra negotiatores 'de' operibus suis gloriantes vigilat hoc, quod dictum est "Os meum annuntiabit justitiam tuam. Unde et Dominus expulit illos de templo, volentes suam justitiam statuere et ignorantes justitiam Dei. Merito dictum negotium, quia negotium, quod malum est, neque quaerit veram quietem, quæ est Deus. »

C. XIII. De eodem. [PALEA.]

Item Cassiodorus in eundem psalmum LXX, in eundem versiculum ".

« Quid est aliud negotium, nisi quæ possint vilius

A comparari carius velle distrahere? Et infra: Negotiatores ergo illi abominabiles existimantur, qui justitiam Dei minime considerantes per immoderatum pecunie ambitum polluantur, merces suas plus perjuriis ouerando quam pretiis. Tales ejecit Dominus de templo dicens: Nolite "facere domum patris mei domum negotiationis. »

C. XIV. Nomine sacerdotis careat, qui Dei ministros a suis avocat officiis

Item Cyprianus ad clerum et plebem Furnitanorum, lib. I, epist. 9.^o

II. Pars. Neque apud altare Dei meretur⁷⁶ nominari in sacerdotum prece, qui ab altari sacerdotes et ministros voluit⁷⁷ avocare. Et ideo Victor quum contra formam nuper in concilio a sacerdotibus datam Geminium⁷⁸ Faustinum presbyterum ausus sit tutorem constituere, non est, quod pro dormitione ejus apud vos fiat oblatio⁷⁹, aut deprecatio aliqua nomine ejus in ecclesia frequentetur, ut sacerdotum decretum religiose et^{7a} necessarie factum servetur a nobis.

DISTINCTIO LXXXIX.

GRATIANUS

I. Pars. Domus quoque suæ oportet episcopum bene esse præpositum, ut quædam inde quodammodo futuræ dispensationis argumenta sumantur. In dispensatione vero ecclesiæ hanc regulam observandam noverit, ut nulli quantumlibet exercitæ personæ duo simul officia committat, neque sæcularibus viris res ecclesiasticas gubernandas committat.

Unde Gregorius^a scribit omnibus episcopis^b.

C. I. Uni personæ duo non committantur officia.

Singula ecclesiastici juris officia singulis quibusque personis singulatim committi jubemus. Sicut enim in uno corpore multa membra habemus, omnia autem membra non eundem actum habent, ita in ecclesiæ corpore secundum veridicam^c Pauli sententiam in uno eodemque spiritu^d alii conferendum est hoc officium^e, alii committendum est illud, neque^f uni quantumlibet exercitæ personæ uno tempore duarum rerum officia committenda sunt: quia si totum corpus est oculus, ubi auditus? Sicut

C enim varietas membrorum per diversa officia et robur corporis servat, et pulchritudinem representat, ita varietas personarum per diversa nihilominus officia distributa^g et fortitudinem et venustatem sanctæ Dei Ecclesiæ manifestat. Et sicut indecorum est, in corpore humano alterum membrum alterius fungatur officio, ita nimirum noxium simulque turpissimum, si singula rerum ministeria personis totidem non fuerint distributa.

C. II. Quilibet episcopus vicedominum et œconomum habeat.

Item Gregorius Anthemio Subdiacono, lib. IX, ep. 66^o.

II. Pars. Volumus, ut frater noster Paschasius et vicedominum sibi ordinet et majorem domus, quatenus possit vel hospitibus supervenientibus, vel causis, quæ eveniunt, idoneus et paratus existere. Si vero^h et negligenter eum prospicis, et ea, quæ diximus, implere differenter, omnis clerus adhiberi debet, ut communi consilio ipsiⁱ eligant, quorum

NOTATIONES CORRECTORUM.

Dist. LXXXIX. C. I. ^a Gregorius: Caput hoc a collectoribus ita citatur, quasi sint verba alicujus epistolæ B. Gregorii. Verum a Joanne Diacono l. 2, vitæ ejusdem S. Pontificis, num. 54, sic referuntur:

Singula ecclesiastici juris officia singulis quibusque personis singulatim committi debere dicebat: asserens quia sicut in uno, etc. Ex eo autem nonnulla sunt emendata.

Dist. LXXXVIII. P. XII. ⁷⁹ add.: ipse: ead. pr. Lugd. III. ⁸⁰ superba pollicitantes salutem: ead. ⁸¹ hic: Ed. Bas. ⁸² Psalm. 70. v. 15. ⁸³ salutare tuum: Edd. coll. o. ⁸⁴ Psalm. 70, v. 15. ⁸⁵ laudem: Edd. coll. o. ⁸⁶ ejecit: ead. = C. XIII. ⁸⁷ negotiari: orig. ⁸⁸ Joan. c. 2. v. 16. = C. XIV. ⁸⁹ s. r. c. A. 249. — Ivo Decr. p. 7, c. 392. ⁹⁰ merentur: Edd. coll. o. ⁹¹ voluerint: Ed. Bas. — volunt: Edd. coll. rel. ⁹² Geminum: Edd. coll. o. ⁹³ ob dormitionem ejus apud vos non fiat oblatio: ead. ⁹⁴ aut: ead. Dist. LXXXIX, P. I. ⁹⁵ 1 Tim. c. 3, v. 2. ⁹⁶ Ex Joannis Diaconi vita Greg. M. c. 54. — Ans. l. 7, c. 108 (111. Ivo Decr. p. 6, c. 344. Polyc. l. 4, t. 23. = C. I. ⁹⁷ in ecclesia: Ans. ⁹⁸ Rom. c. 42. ⁹⁹ spirituali corpore: Edd. coll. o. ¹⁰⁰ add.: uni: ead. ¹⁰¹ add.: enim: ead. ¹⁰² constituta: Edd. Bas. = C. II. ¹⁰³ Ep. 77. (scr. A. 601.) 11. Ed. Maur. — Ans. l. 6, c. 145 (142). Polyc. l. 4, t. 22. ¹⁰⁴ episcopi eligantur: Edd. coll. o.

personæ ad ea, quæ prædiximus, valeant¹¹ ordinarî.

Gratian. *Hinc* ^b colligi potest archidiaconi electionem a cuncto clero, si episcopus negligens differens fuerit, canonice fieri posse. Officium vicedomini est episcopatum disponere.

Unde Gregorius *Clementinæ Patricinæ, lib. I, epist. 41, post alia*¹².

C. III. *Quod sit officium vicedomini.*

Diaconum vero Anatolium, quem ad vos dirigit¹³ proposcistis, hoc nos facere non posse, causæ magis modus quam rigoris austeritas¹⁴ facit Vicedominum enim eum constituimus, ejus arbitrio episcopium¹⁵ commissurus disponendum.

C. IV. *De eodem.*

Item ex Concilio Chalcedonensi, c. 26. c.¹⁶

Quia in quibusdam ecclesiis, sicut ad nos pervenit, sine œconomus episcopi res ecclesiasticas tractant, placuit, omnes ecclesias habentes episcopos etiam œconomum¹⁷ habere de proprio clero, qui gubernet ecclesiæ res cum arbitrio sui episcopi, ut non sine testimonio sit gubernatio ipsarum rerum ecclesiasticarum, et¹⁸ ex hoc eveniat res ejusdem ecclesiæ dispergi, et et sacerdotali dignitati obrectatio generetur. Si vero quis hoc non observaverit, divinis subiaceat¹⁹ regibus.

C. V. *Sæcularibus viris res ecclesiasticas non committantur.*

Item Gregorius *Jannario Cavalitano Episcopo, lib. VII epist. 66*²⁰.

Indicatum est nobis, quod laicis quibusdam curam vestri patrimonii²¹ commiseritis, qui postmodum in rusticorum vestrorum depredationibus atque fatigationibus²² fuerint deprehensi, et reddere res, quas indecenter retinent habitas quasi suæ ditionis, quippe vestræ non suppositi curationi, postponant, vobisque despiciant actuum suorum reddere rationem²³. Quod si ita est, districte a vobis discuti-

atque inter eos ecclesiæque vestræ rusticos causam examinare subtilius. Et quicquid in eis²⁴ fuerit fraudis inventum, cum pœna legibus statuta reddere compellantur. De cetero vero cavendum a fraternitate vestra est, ne sæcularibus viris atque non sub regula nostra degentibus res ecclesiasticas²⁵ committantur, sed probatis de vestro officio clericis, in quibus, si quid reperiri poterit pravitatis²⁶, ut in subditis emendare quod illicite gestum fuerit valeatis: quo²⁷ videlicet apud vos habitus sui officium magis convenienter administrarent, quam accusent²⁸.

III. Pars. Gratian. *Propinquis etiam, vel favore sibi conjunctis ecclesiastica officia episcopus committere non audeat.*

B Unde in Concilio Toletano X, c. 3, legitur²⁹.

C. VI. *Ecclesiastica officia non committat episcopus propinquis vel favore conjunctis.*

Decenter omnibus placet, et in præsentî tale rescindere factum, et non esse de cetero faciendum. Quicumque igitur pontificum deinceps aut sanguine propinquis aut favore personis³⁰ quibuscunque sibi conjunctis³¹ talia lucra commendare tentaverit, ad³² suum nefandæ præsumptionis excidium et quod jussum fuerit devocetur in irritum, et qui ordinaverit annuæ excommunicationi subiaceat. Quæ vero ablata fortasse fuerint, ab eo, qui tulerit³³, reddantur in duplum.

Gratian. *Porro ipsa officia quare ita sint distinguenda, et non uni personæ omnia committenda ex auctoritate Gregorii et Bonifacii³⁴ Papæ datur intelligi, qui sic aiunt:*

C. VII. *Graduum et ordinum distributio ecclesiasticam unitatem conservat³⁵.*

Ad hoc dispensationis³⁶ divinæ provisio gradus diversos et ordines constituit esse distinctos, ut, dum reverentiam minores potioribus exhiberent et potiores minoribus dilectionem impenderent, vera³⁷ concordia

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. II. ^b *Hinc*: Verba hæc usque ad vers. *Officium*, absunt a plerisque vetustis exemplaribus.

C. IV. ^c Hic idem canon refertur infra 16, quæst. 7, c. *Quoniam in quibusdam ex versione Dionysii*. Hic enim est ex prisca³⁸, quæ exstat in collectione Isidori.

C. V. ^d *Atque fatigationibus*: In plerisque manuscriptis legitur: *atque ex fatigationibus* †; in editionibus epistolarum B. Gregorii: *atque per hoc et fatigationibus*: in uno autem vetusto earundem epi-

stolarum codice: *atque per hoc exfugationibus*.

^e *Quo videlicet*: Apud B. Gregorium legitur: *quos apud vos habitus sui magis officium commendat, quam excuset*.

C. VII. ^f Caput hoc pœne iisdem verbis legitur in epistola Bonifacii II, ad Eulalium, et Gregorii I, ad episcopos Galliarum, l. 4, epist. 52. Sic quoque in aliis epistolis B. Gregorii multa leguntur, quæ in scriptis superiorum Pontificum habentur.

DIST. LXXXIX. C. II. ¹¹ *valent*: Bohm. ¹² et Ed. Bas. ¹³ Epp. 11. (scr. A. 591.) l. 1. Ed. Maur. — Ans. l. 7, c. 77. = C. III. ¹⁴ *dirigere*: Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ¹⁵ *auctoritas*: Edd. coll. o. ¹⁶ *episcopum*: Edd. Arg. Nor. Ven. I, II. Lugdd. — Bohm. = C. IV. ¹⁷ imo Hispanica. ¹⁸ hab. A. 451. — Ans. l. 6, c. 143 (140). (ex versione prisca). Deusdedit. p. 4. Polyc. l. 4, t. 22. — cf. C. 16, q. 7, c. 21. ¹⁹ *œconomus — qui gubernent*: Edd. coll. o. ex orig. ²⁰ *neque ex hoc*: ead. — Ed. Bas. add.: *enim*: ²¹ *subiacebit*: ead. = C. V. ²² Ep. 65. scr. A. 599.) l. 9. Ed. Maur. — Ans. l. 6, c. 146 (143). ²³ *patrocinii*: Edd. coll. o. pr. Lugdd. II. † *atque per hoc ex fatigationibus*: Ans. ²⁴ verba astericis inclusa et infra verba: *in eis* apud Ans. pariter non leguntur ²⁵ *cujuslibet res ecclesiæ*: Edd. coll. o. ²⁶ *privatis*: Bohm. ²⁷ *magis conreniat, quam accuset*: Ans. ²⁸ hab. A. 656. — coll. tr. p. p. 2, t. 41, c. 1. = C. VI. ²⁹ *personæ*: Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ³⁰ *devinctis*: orig. ³¹ *ausu nefandæ præsumptionis*: Coll. Hisp. ³² *tulit*: ib. — Edd. Arg. Bas. ³³ Bonifacii II, ep. ad Eulalium Pseudoisidoro debetur; ipsa verba a Gratiano relata habebis in ep. Greg. M ad Epp. Galliarum, ep. 54. scr. A. 595.) Ed. Maur. = C. VII. ³⁴ *una concordia feret ex diversitate contextio*: orig.

diversitate contextio, et recte officiorum generetur administratio singulorum. Neque enim universitas alia poterat ratione subsistere, nisi hujusmodi magnus eam differentiae ordo servaret. Quia vero quæque creatura in una eademque qualitate^a gubernari

vel vivere non potest, cœlestium militiarum exemplar nos instruit, quia dum sunt angeli, et²⁰ sunt archangeli, liquet, quia non sunt æquales, sed in potestate et ordine (sicut nostis) differt²¹ alter ab altero.

DISTINCTIO XC.

GRATIANUS.

I Pars. *Litigiosus quoque prohibetur ordinari, quia qui sua potestate discordantes ad concordiam debet atrahere, qui oblationes dissidentium prohibetur recipere, nequaquam litigandi facilitate alios ad dissidium debet provocare.*

Unde in Concilio Carthaginensi IV, c. 59, legitur¹.
C. I. *Clerici discordes dejiciantur vel revocentur ad concordiam.*

Discordantes clericos episcopus vel ratione, vel potestate ad concordiam trahat; inobedientes² synodus per audientiam damnet.

C. II. *Dissidentium fratrum in ecclesia oblationum dona non recipiantur.*

Item ex eodem, c. 93 et 94³.

Oblationes dissidentium fratrum neque in sacrario, neque in gazophylacio recipiantur. *Similiter*: § 1. Dona⁴ eorum, qui pauperes opprimunt, a sacerdotibus refutanda sunt.

C. III. *Extra ecclesiam esse probatur, qui pacem cum proximo non habet.*

Item Cyprianus de unitate ecclesie

Neque⁵ ad Cain munera respexit Deus; neque enim peccatum⁶ habere Deum poterat, qui cum fratre⁷ pacem per zeli discordiam non habebat. Quam sibi igitur pacem pronuntiant inimici fratrum? quæ sacrificia celebrare se credunt æmuli sacerdo-

tum? 'An' secum esse Christum, quom collecti fuerint, opinantur, qui extra Christi ecclesiam colliguntur? Tales etiamsi occisi⁸ in confessione nominis⁹ fuerint, macula ista nec¹⁰ sanguine abluitur. Inexpiabilis¹¹, et gravis culpa discordiæ nec passione purgatur.

C. IV. *Murmurantes a fratrum unitate alieni efficiantur.*

Item ex Octava Synodo¹².

Alienus sit a fratrum unitate, qui murmurat, et opus ejus abjiciatur, qui murmurans¹³ exstiterit, ne pœnam murmurantium incurrat de jua Apostolus¹⁴ dicit: *Neque murmuraveritis, sicut quidam murmuraverunt, et perierunt ab exterminatore.* Juxta¹⁵ mensuram itaque¹⁶ operis peccator (quod in hac sententia apostoli plenius declaratur) sacerdotis iudicio pœniteat.

C. V. *Corripiantur, qui rixas et contentiones amant.*

Item ex eodem¹⁷.

Si quis monachus¹⁸ contentiones vel rixas amaverit, vel manifestum convicium fratri intulerit, juxta arbitrium rectoris modumque peccati diuturna expiatur pœnitentia. *Item*¹⁷: § 1. Qui contentiosus aut murmurans exstiterit, secundum arbitrium prioris tamdiu¹⁹ pœniteat, quamdiu culpæ qualitas exstat²⁰.

NOTATIONES CORRECTORUM.

DIST. XC. C. IV. ^a In libello B. Basilii de institutis monachorum Rufino interprete (qui nuper Coloniae cum regula B. Benedicti est impressus) cap. 42, in ultima responsione habetur prima pars hujus capituli usque ad vers. abjiciatur.

^b *Quid murmurans*: Eiusdem libelli cap. 50, penultima interrogatio sic habet: *Si vero etiam quis murmuret propter escam, quæ erga eum sententia servabitur? Resp. Ea, quæ circa eos, qui murmuraverunt in deserto; dicit enim Apostolus: Neque murmuraveritis, sicut quidam eorum murmuraverunt, et perierunt ab exterminatore.*

^c *Juxta*: Hæc pars non habetur in eo Basilii loco.

Apud Burchardum vero et Ivonem (a quibus citatur ex concilio Mogunt.) sic legitur: *juxta mensuram opusque peccati, quia in hoc sententia, etc.*

C. V. ^d *Si quis monachus*: Hanc priorem partem Burchardus et Ivo citant ex concilio Agathensi, in quo etiam habetur ex codice librorum sexdecimi, lib. 5, cap. 22. Abest autem fere, ubique etiam in multis Gratiani exemplaribus, vox *monachus*.

^e *Tamdiu*: Apud Burchardum et Ivonem (qui citant hanc partem posteriorem ex Moguntino; habetur autem in libro sententiarum Patrum, c. 96, ex statutis seniorum) legitur: *ita pœniteat, qualiter culpæ qualitas exstat.*

DIST. LXXXIX. C. VII. ²¹ *æqualitate*: ib. ²² *et*: abest ab Edd. coll. o. pr. Lugd. II, III. ²³ *differunt*: Edd. coll. o.

DIST. XC. P. I. ¹ c. 48 Statut. eccl. ant. — cf. ad c. 9. D. 18. — Burch. l. 2, c. 215. Ivo Decr. p. 6, c. 290. = C. I. ² *add.*: eos: Ed. Bas. = C. II. ³ c. 49 et 69 Statut. eccl. ant. — Burch. l. 4, c. 38 et 39. Ivo Decr. p. 2, c. 47 et 48. ⁴ cf. infr. c. 8. = C. III. ⁵ *Neque ad Cain, neque ad munera ejus*: Edd. coll. o. ⁶ *placatum*: emd. pr. Bas., in qua legitur: *neque enim pacem cum Deo habere. 7 non pacem, sed zeli discordiam*: Edd. coll. o. ⁸ *otiosi*: Ed. Bas. ⁹ *add.*: Christi: Edd. coll. o. ¹⁰ *non*: Edd. Arg. Bas. ¹¹ *add.*: enim: Edd. coll. o. = C. IV. ¹² Hæc desumpta sunt ex libello de institutis monachorum, Basilio tributo, c. 71 et 93. — Posterior vero canonis particula pertinet ad primum ejusdem Basilii sermonem de institutione monachorum. — Regino l. 1, c. 164, 165. — Pœnit Rom. t. 6, c. 9, Burch. l. 10, c. 54, et Ivo Decr. p. 13, c. 53, citant ex conc. Moguntino. ¹³ 1 Cor. c. 10. ¹⁴ *opusque peccati*: coll. cit. = C. V. ¹⁵ In conc. Agathensi, unde citant Burch. l. 10, c. 62, et Ivo Decr. p. 13, c. 65, similia tantum habentur; integra prima pars ex Isidori Hisp. regula monachorum desumpta legitur in Pœn. Rom. t. 6, c. 10 — ¹⁶ Regino l. 1, c. 159. — Coll. tr. p. 2, t. 13, c. 23, 24. ¹⁷ Reg. l. 1, c. 160, Burch. l. 10, c. 53, Ivo Decr. p. 13, c. 54. ¹⁸ *exstat*: Ed. Bas.

reliquis lectiones censeo per subdiaconos vel, si necessitas exigit, per minores ordines exhiberi. Si quis autem contra hoc decretum meum venire tentaverit, anathema sit.

II Pars. Gratian. A quibus ordinandos oporteat esse immunes, breviter monstratum est. De quorum vero manibus ordines suscipere debeant, facile patet. Sacerdos enim et cuncti infra ipsum constituti ab episcopis suis debent ordinari.

Unde in Concilio Martini Papæ legitur ¹¹:

C. III. Qui non sunt ordinati ab episcopo, in pulpito non psallant neque legant.

Non liceat in pulpito psallere aut legere, nisi qui ab episcopo lectores sunt ordinati.

Gratian. De episcopis autem, a quibus vel in quibus locis ordinari debeant, supra definitum est.

III Pars. § 1. Nunc autem quæritur de his, qui ordinati a parochiis suis non recipiuntur, vel pro aliqua causa eas adire noluerint, an in alterius parochia episcopale possint officium celebrare? De his in Concilio Martini Papæ sic statutum est ¹²:

C. IV. Sacerdotis tantum officium gerat episcopus, quem sua parochia non recipit.

Si quis ordinatus episcopus ^b pro ¹³ contentione populari aut pro aliqua ratione, non pro sua culpa, in parochiam, quæ ei fuerit data, non ¹⁴ ferit, hunc oportet honorem sacerdotii tantummodo contingere, ita ¹⁵ ut de rebus ecclesiæ, in quam venit ¹⁶, nihil sibi præsumat, sustineat autem, quod ¹⁷ de eo sanctum concilium iudicare voluerit ¹⁸.

C. V. De episcopo ordinato, quem sua parochia non recipit

Item ex Concilio Antiochæno, c. 18

Si quis episcopus ordinatus ad parochiam, cujus ¹⁹ est electus, minime accesserit, non suo vitio, sed quod eum aut populus vetet ^d, aut propter aliam causam, non tamen ejus vitio perpetrati, hic et honoris sit

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. IV. ^b Episcopus: In vulgatis sequebatur: ad parochiam, cujus est electus, quæ inducta sunt auctoritate manuscriptorum et originalis, ac ceterorum collectorum.

^c Contentione: In duobus vetustis exemplaribus Gratiani et uno conciliorum regis catholici legitur: contemtionē.

C. V. ^d Vetet: ἔκλεινεν τὸν λαὸν παραίτησεν: eo quod populus recuset.

^e Observare: ἐπιδύξασθαι, id est: expectare et suscipere.

^f Perfecta: Antea legebatur: perfectæ. Restituta est vera lectio ex originali et Burchardo et Ivone. Quid autem sit synodus, quæ hic perfecta, et in paulo

et ministerii particeps, dummodo rebus ecclesiæ, ubi ministrare cognoscitur, in nullo ²¹ molestus existat. Quem etiam observare ^e convenit²², quidquid synodus perfecta ^f ²³ provinciæ iudicando decreverit.